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Özet 

Çin, 1970’lerin sonunda reform dönemine girdikten sonra kaydettiği ekonomik büyüme ve ekonominin dışa 

açılması performansıyla bütün dünyanın ilgisini çekmiştir. Öte yandan Çin’deki eşitsizlikler bu kalkınma 

sürecinde çözülemeyen önemli sorunlar arasında yer almaktadır. Pek çok eşitsizlik türünün yanında, bu yazının 

esas konusu olan bölgesel eşitsizlikler, Çin’in kırk yıllık reform sürecinde ortadan kaldırılamamıştır. Çin kadar 

büyük bir ülkede, bölgesel eşitsizliklerde coğrafi farklılıkların rolü olsa da, temel neden reform döneminin 

başından itibaren Çin hükümetinin kalkınmada doğu bölgesine öncelik verme stratejisidir. Bu strateji kaynağını 

reform döneminin başlamasıyla Çin’de uygulamaya konulan neoliberal politikalar ve küresel ekonominin 

kurallarından almaktadır. Çin’deki eşitsizlikler ekonomik, toplumsal ve siyasi istikrarı tehdit etmesi nedeniyle, 

1990’ların sonundan itibaren Çin hükümeti çeşitli önlemler almaya başlamıştır.  

 

An Impasse of the “Chinese Miracle”: Regional Inequalities 

 

Abstract 

China has attracted the attention of the whole world with its economic growth and performance on opening the 

economy since it entered the reform period at the end of the 1970s. On the other hand, inequalities in China are 

among the important problems which have not been solved during this development process. In addition to many 

other types of inequalities, regional inequalities that are the main issue of this paper, have not been eliminated 

during the forty year reform process. Although geographical differences play a role in regional inequalities in a 

country as large as China, main reason has been Chinese government’s strategy of giving priority to the eastern 

region in development. This strategy stems from the neoliberal policies and rules of global economy which entered 

China as the reform period began. As inequalities in China reached the levels of threatening economic, social and 

political stability, Chinese government have taken some measures since the end of the 1990s.  

 

Keywords: Regional Inequalities, China, Development, Reform 
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1. Giriş 

1970’lerin sonunda reform dönemine girdikten sonra, Çin’in kaydettiği ekonomik ilerleme 

bütün dünyanın ilgisini çekmiştir. Bu başarının en açık kanıtları olarak bazı yıllarda iki haneli 

rakamlara ulaşmış olan yüksek ekonomik büyüme oranları ve ekonominin dışa açılması 

konusundaki performans gösterilmektedir. Öte yandan reformun başlamasından itibaren kırk 

yıl geçmiş olmasına rağmen Çin’de derinleşen eşitsizliklere karşı henüz çözüm üretilememiştir. 

Reformlarla Çin vatandaşlarının ortalama yaşam standartlarında iyileşme sağlanmış olsa da 

gelir eşitsizliği, bölgesel eşitsizlikler, kent-kır açıklığı, eğitim ve sağlık alanlarındaki 

eşitsizlikler ve pek çok diğer eşitsizlik türü ülkenin önemli sorunları arasında yer almaktadır.2 

Çin reform tecrübesi, bir kere daha göstermektedir ki kalkınma, tek bir faktöre bağlı olmayan 

karmaşık ve dinamik bir süreçtir. Kalkınma kavramı üzerine yapılan tartışmaların geldiği 

noktada kalkınmanın sadece ekonomik büyüme ile açıklanması mümkün değildir; toplumsal ve 

kültürel gelişmeyi de beraberinde getirmelidir. Kalkınmanın sürdürülebilirliğinin de bu 

çerçevede öne çıkan kavramlardan biri olduğu düşünüldüğünde, eşitsizliklerle mücadelenin 

kalkınma sürecinin önemli öğelerinden biri olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Şok terapi stratejisinin eşitsizlikleri azalttığını iddia etmek mümkün olmasa da Çin’in pek çok 

eşitsizlik türü ile karşı karşıya kalmasında neoliberal politikaların başlangıçta yavaş ve 

kademeli bir reform stratejisi ile uygulanmasının ve ekonomide hâlâ hangisinin baskın olduğu 

tartışılan “plan” ile “piyasa”nın bir arada olduğu ikili bir yapı oluşmasının rolü büyüktür. Sonuç 

olarak Çin’deki eşitsizlikler, 1990’ların sonundan itibaren çeşitli önlemler alınıncaya kadar 

dünya üzerinde en hızlı artan eşitsizlikler arasında yer almıştır ve bu önlemler eşitsizlikleri 

ortadan kaldırmamıştır. Bu durum, Çin’in ekonomik büyümesinin sürdürülebilirliğini tehdit 

ettiği gibi 2008’den itibaren yaşanan küresel ekonomik krizin sonucunda, yatırıma ve dış 

pazarlara dayalı olan kalkınma modelini iç tüketimin arttırılması yönünde dönüştürme çabaları, 

eşitsizliklerin azaltılmasını Çin hükümeti için daha önemli hâle getirmektedir. Bunun yanında, 

artan eşitsizliklerin toplumsal sorunlara yol açtığı ve siyasi rejimin meşruiyetini de tehdit ettiği 

tartışılmaktadır (bkz. Cai, Wang ve Du, 2002: 197, Li ve Piachaud, 2004: 1, Fan ve Sun, 2008: 

1).  

Reform öncesi dönemde de belirli bir ölçüde var olan ancak reform dönemi kalkınma stratejisi 

yüzünden artan bölgesel eşitsizlikler Çin’in ekonomik, toplumsal ve siyasi istikrarını tehdit 

                                                 
2 Kent-kır açıklığı (urban-rural gap), özellikle kalkınma sürecinde olan ülkelerde sosyoekonomik anlamda 

kentlerin kırsal alanlarla karşılaştırıldığında daha fazla gelişmiş olduğunu göstermektedir. Başka bir deyişle kırsal 

alanların kentlerin ne kadar gerisinde kaldığını ifade etmektedir. 
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eden eşitsizlik türleri arasında öne çıkmaktadır. Bu yazıda, Çin’de reform politikaları yüzünden 

artan ve 1990’ların sonundan itibaren önlemler alınmasına rağmen ortadan kalkmamış olan 

bölgesel eşitsizlikler incelenerek reformların siyasi, ekonomik ve toplumsal sonuçlarına ilişkin 

bir kesit sunulmaktadır. Reform öncesi dönemde bu eşitsizlik türünün durumuna kısaca 

bakıldıktan sonra, reform döneminde izlediği seyir tartışılmakta ve Çin hükümetinin bu soruna 

karşı aldığı önlemler aktarılmaktadır. 

2. Reform Öncesi Dönem 

Mao dönemi olarak da bilinen reform öncesi dönemin kalkınma stratejisinin reform döneminin 

stratejisinden en büyük farkı egalitaryan bir toplum yaratma hedefinin olmasıdır. Bu nedenle, 

reform öncesi dönemde Çin’de eşitsizliklerin yok denecek kadar az olduğunu söylemek 

mümkündür. Mao döneminde Çin toplumu görece olarak homojen, egalitaryan ve durağandır 

(Fairbank, 2006: 433). 1980’lerin başında,  resmi olarak 0,16 olarak açıklanan kent Gini 

katsayısı, planlı ekonomiye ve gelir eşitliğine dayanan yapıyı yansıtmaktadır (Shi, 2016: 84). 

Neoliberal bakış açısında, bu eşitlikçi yapı ekonomik güdüleri azalttığı, verimsizliğe ve 

yoksulluğa neden olduğu için eleştirilmiştir. Bu çerçevede, reform öncesi dönemin Çin’i, 

“egalitaryan yoksul sosyalist ülke” ve Çin ekonomisi de “egalitaryan ama gelişmemiş” olarak 

nitelenmiştir (Xue, 2013: 2). Öte yandan Mao döneminde oluşturulan alt yapı ve kaydedilen 

endüstriyel ilerleme olmadan reform döneminde “mucize” olarak nitelendirilen ekonomik 

başarının gerçekleşmesinin mümkün olmayacağı da açıktır. 

 Mao döneminde eşitsizliklerin tamamen ortadan kaldırıldığını iddia etmek de mümkün 

değildir. Her ne kadar döneme ait veri eksikliği nedeniyle somut olarak ortaya koymak zor olsa 

da özellikle bölgesel eşitsizlikler reform öncesi dönemde de gözlemlenmiştir. Dönemin ağır 

sanayiye dayalı kalkınma stratejisinin bölgesel eşitsizliklere neden olduğu bilinmektedir. 

Dönemin uluslararası konjonktürüne bağlı olarak ortaya çıkan güvenlik kaygılarıyla endüstrinin 

coğrafi koşullar açısından çok da uygun olmayan iç ve batı bölgelerde geliştirilmeye çalışılması 

verimliliğin düşmesine neden olmuştur. Düşük verimlilik de kaynakların eşit olmayan bir 

biçimde dağılması sonucunu doğurmuştur (Benjamin, Brandt, Giles ve Wang, 2005: 7).  

Toplumsal ve ekonomik ilerlemeyi hedefleyen Büyük İleri Atılım ve Kültür Devrimi’nin yol 

açtığı bazı olumsuz sonuçlar, Çin Komünist Partisi (ÇKP) içinde Mao’ya muhalif bir kesim 

tarafından benimsenmiş olan politikaların uygulama alanı bulmasında ve Çin’in 1970’lerin 
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sonunda Deng Xiaoping liderliğinde reform dönemine girmesinde önemli rol oynamıştır.3 

Özellikle Kültür Devrimi’nden zarar gören Parti üyeleri ve toplumun diğer kesimleri, Deng’i 

desteklemişlerdir (Meisner, 1999: 431-432, Macfarquhar ve Schoenhals, 2006: 453-454). 

Böylece hem Çin hem de dünya için yeni bir dönem başlamıştır. 

3. Reform Dönemi 

Çin siyasetinin işleyişi incelendiğinde reform öncesi dönem ile reform dönemi arasında önemli 

farklar bulunduğu görülmektedir. Reform öncesi dönemde endüstrinin gelişmesi ya da ulusal 

savunma gibi konularda Maoist ideoloji çerçevesinde pratik hedeflere odaklanılmaktaydı. 

Reform dönemine ise pragmatik politikalar damgasını vurmuştur. Deng’in çok bilinen “siyah 

kedi - beyaz kedi” benzetmesi4 Çin’in pragmatik ekonomi politikalarını çok iyi açıklamıştır ve 

pragmatizm, ÇKP tarafından 1987’de resmi olarak kabul edilen Çin’in “sosyalizmin ilk 

aşaması”nda olduğu görüşü ve beraberinde ortaya çıkan “Çin özelliklerinde sosyalizm” 

kavramıyla meşrulaştırılmıştır. Böylece işlevsel ekonomik analiz, kalkınma konusunda 

ideolojinin yerini almıştır. Bu çerçevede ortaya çıkan ve oldukça tartışmalı olan “sosyalist 

piyasa ekonomisi” kavramı ise piyasanın sadece kapitalizmin değil sosyalizmin de bir aracı 

olduğu savına dayandırılmıştır (Fan, 1997: 622-623). 

 Bu durumun bölgesel gelişme politikaları üzerindeki etkisi verimliliğin eşitliğin üzerinde 

tutulması ve karşılaştırmalı üstünlük ilkesinin benimsenmesi olmuştur. Bu politikalar, bölgesel 

donanım farklılıklarına dayanan bölgesel işbölümünü teşvik etmiştir. Yedinci Beş Yıllık Plan 

(1986-1990) ile Çin resmi olarak doğu, batı ve merkez olmak üzere üç bölgeye ayrıldıktan sonra 

bölgelerin özelliklerine göre kalkınma sürecindeki yerleri belirlenmiştir. Bu çerçevede, doğu 

bölgesinde ihracat odaklı sanayileşme, dış ticaret, ileri teknoloji ve bilgi yoğun sanayi, merkez 

bölgede tarım ve enerji üretimi, batı bölgesinde ise hayvancılık ve maden işletmeciliği öne 

çıkarılmıştır (Fan, 1997: 623). Başka bir deyişle, doğu bölgesinin gelişmesine öncelik 

verilmiştir. 

     3.1. Ekonomik ve toplumsal dönüşüm  

Çin, reform döneminde aşırı yoksulluğu düşürmek konusunda büyük başarı göstermiştir. 1981-

2004 arasında Çin’de günde 1 ABD Dolarından az tüketimde bulunanların nüfusa oranı yüzde 

                                                 
3 Parti içindeki fikir ayrılıkları elbette birden ortaya çıkmamıştır. ÇKP içinde katı Maoist ilkelere bağlı olan üyeler 

ile karma ekonomik sistemin benimsenmesi gerektiğini savunanlar arasındaki çatışma, Mao döneminin gözden 

kaçırılmaması gereken siyasi olgularından biridir (Gabriel, 1998). 
4 Deng’in 7 Temmuz 1962’de bir Komünist Gençlik Ligi Konferansı’nda yaptığı konuşmada yer verdiği bu meşhur 

ifadesinin tamamı “Kedi fareyi yakaladıktan sonra renginin beyaz ya da siyah olması fark etmez.” şeklindedir 

(China Daily, 20 Ağustos 2014).  
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65’ten yüzde 10’a düşmüştür ve toplamda yarım milyar insan yoksulluktan kurtarılmıştır 

(Dünya Bankası, 2009: iii). Ancak Çin’in yoksullukla savaşı henüz bitmemiştir ve bir yanda 

ekonomik başarısı parmakla gösterilirken diğer yanda da yoksullukla savaşı zorlaştıran yeni 

yoksulluk türleri ortaya çıkmaktadır (Yao, Zhang ve Hanmer, 2004: 146). 2014’te, Çin’de aşırı 

yoksul 128 bin kasaba ve 88 milyondan fazla insan olduğu belirlenmiştir (UNDP, 2016: 91). 

Ayrıca Çin’in reform döneminde yoksulluğu düşürmekteki başarısının eşit dağıldığını 

söylemek mümkün değildir ve eşitsizliklerin artması, yoksullukla savaşmak konusunda Çin’in 

işini zorlaştırmaktadır (Ravallion ve Chen, 2007: 2, 38-39). Çin’e ekonomik başarı getiren 

reformlar, yeni eşitsizlik kaynaklarının ve dolayısıyla yeni yoksulluk türlerinin ortaya 

çıkmasına neden olmuştur (Yao, Zhang ve Hanmer, 2004: 146, Lee ve Selden, 2007: 14, 

Sicular, 2013: 2, Hu, Hu ve Chang, 2005: 29). Zaten reform döneminin başından itibaren, Çin 

hükümetinin temel hedefi egalitaryan bir toplum yapısı oluşturmak değil, çok hızlı bir şekilde 

ekonomik büyümenin sağlanması olmuştur. Bu tercih, Deng’in aşağıdaki sözlerinde açıkça 

görülmektedir.  

Sosyalist bir toplumda zenginlik, tüm insanların refahı demektir. Sosyalizmin 

ilkeleri: birinci olarak, üretimin gelişmesi ve ikinci olarak genel refahtır. Genel 

refahı daha çabuk sağlamak amacıyla bazı insanların ve bazı bölgelerin öncelikli 

olarak refaha ulaşmasına izin veriyoruz. Bu nedenle bizim politikamız zenginin 

daha da zengin ve fakirin daha da fakir olduğu bir kutuplaşmaya neden 

olmayacaktır.5 

Çin’in kırk yıllık reform döneminde kaydettiği ekonomik performans ile Deng’in “genel refah” 

olarak ifade ettiği hedefe ulaşıldığı söylenebilir; ancak artan eşitsizlikler, reform önderinin 

zengin ve fakir arasındaki uçurumun kapanması konusundaki beklentilerinin karşılanmadığını 

göstermektedir. Aksine reform, Çin’de bir yanda çok zenginler diğer yanda da çok yoksullar 

yaratmıştır. Reform politikaları sonucunda “demir pirinç çanak” kırılmıştır. Bu, Mao 

dönemindeki görece eşitlikçi toplumsal yapının ortadan kalkması ve yeni bir sınıfsal yapının 

oluşması anlamına gelmektedir. Bir yanda işçi sınıfı Mao döneminde sahip olduğu hakları 

kaybederken diğer yanda da ekonominin ikili yapısından faydalanarak sermayeye ulaşan Parti 

üyeleri, yakınları ve bürokratlardan oluşan yeni bir kapitalist sınıf doğmuştur (bkz. Fairbank ve 

Goldman, 2006: 412-413; Meisner, 1999: 474-475, 475-479; Baum, 2011: 363-364). Reform 

dönemiyle birlikte yavaş yavaş da olsa Çin’e nüfuz eden neoliberal reform politikaları, bir 

                                                 
5 Deng, bu sözleri, 1986 yılında “60 Dakika” adlı program için kendisiyle röportaj yapan Amerikalı gazeteci Mike 

Wallace’a söylemiştir (China Daily, 18 Ekim 2007).  
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yanda “mucize” yaratırken diğer yanda da eşitsizlikleri arttıran bir toplumsal dönüşüme neden 

olmuştur. Bu dönüşüm sonucunda Çin ekonomisinde oluşan mülkiyet yapısının eşitsizliklerin 

artmasındaki rolü büyüktür (Sicular, 2013: 3-4). 

1989’da yaşanan Tiananmen olayları sonrasında birkaç yıl ara verilen reformlar, Deng’in 

Güney Turu’ndan6 sonra hız kazanmıştır. Bu dönemde, özelleştirmenin sözünün bile 

edilmediği, yavaş ve temkinli liberalizasyon politikalarıyla Çin’in küresel ekonomiye 

eklemlenme süreci başlamıştır. Şüphesiz, Çin ve dünyanın geri kalanı açısından en önemli 

reform adımı, açık kapı politikası olmuştur. Bu politika, Çin’in yüksek büyüme oranları 

kaydetmesini sağlarken Çin ekonomisinin ve Çin toplumunun küreselleşmenin etkilerine açık 

hâle gelmesine yol açarak eşitsizliklerin artmasında rol oynamıştır (Lee ve Selden, 2007: 9). 

Neoklasik ekonomik teoriye göre, ticari serbestleşme ve küresel ekonomiye eklemlenme; 

karşılaştırmalı üstünlük, rekabet, sermaye ve teknolojinin serbest dolaşımı ilkelerine dayanarak 

verimliliği artırır. Verimlilik artışı sayesinde de istihdam ve ücretler artar, gelir dağılımı düzelir. 

Bu çerçevede, kalkınmanın ilk evrelerinde bölgesel eşitsizlikler kaçınılmaz görülmektedir ve 

ilerleyen evrelerde azalacağı belirtilmektedir. Küresel ekonomiye eklemlenmenin Çin 

ekonomisindeki verimliliği arttırdığı konusunda şüphe yoktur; ancak küresel etkilerin Çin’de 

eşitsizlikleri de arttırdığı ve yoksullukla mücadele araçlarını zayıflattığı da açıktır (Khan ve 

Riskin, 2001: 6). Özellikle 1980’lerin sonu ve 1990’ların ilk yarısında, reformun odak 

noktasının kırsal kalkınmadan küreselleşme üzerine yapılan vurguya kayması, kent-yanlı 

politikaların benimsenmesine ve bölgesel eşitsizliklerin artmasına neden olmuştur (Khan, 2005: 

11-12). İhracatın gelişmesi için seçilen, ulaşım ve altyapı açısından daha elverişli olan doğu 

bölgesindeki kentler ve özel ekonomik bölgeler, diğer bölgelerle karşılaştırılamayacak kadar 

yüksek miktarda yabancı yatırım almıştır. Bu ayrıcalıklı kentler, sermayenin yanında ileri 

teknolojiye de ulaşarak verimliliklerini arttırmıştır. (Khan ve Riskin, 2001: 6). Sonuçta, 

ticaretin gelişimi, aldıkları kamu yatırımı ve yabancı yatırımlar açısından farklılaşan eyaletler 

ve kentler ortaya çıkmıştır (Khan, 2005: 14). 

Açık kapı politikasının yanında, kamu işletmeleri reformunun da Çin’de eşitsizliklerin 

artmasında etkisi olmuştur. Reform çerçevesinde, 1990’ların ortasından itibaren kamu 

işletmelerinin maliyetlerinin düşürülmesi amacıyla geniş çaplı işten çıkarma politikası 

uygulanmıştır (Jefferson ve Rawski, 1994: 62-63, Bramall, 2009: 421-422). Kentlerde işsizlik 

                                                 
6 Ekonomik kalkınmayı hızlandırma vurgusuyla Deng’in 1992’de gerçekleştirdiği Güney Turu, izleyen yıllarda 

hem yüksek büyüme oranlarının kaydedilmesi hem de alınan yabancı yatırım miktarının artması açısından reform 

dönemindeki önemli kırılma noktalarından biridir.  
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sorununun derinleşmesine neden olan bu politika, temel olarak gelir eşitsizliğinin artmasında 

rol oynamıştır. Ancak işsizliğin artması sonucunda bölgelesel eşitsizlikleri de arttıran bir etki 

ortaya çıkmıştır; çünkü bölgelerin bu sorunla başa çıkma kapasitesi farklı olmuştur.  

3.2. Bölgesel eşitsizlikler 

Doğu, batı ve merkez olmak üzere üç bölgeye ayrılan Çin’in (bkz. Şekil 1) ekonomik merkezi 

tarih boyunca birkaç kere değişmiştir.7 Güneydoğu Çin’in ekonomik açıdan önem kazanması, 

Birinci Afyon Savaşı’ndan (1839-1842) sonra olmuştur. Bu savaşı kaybeden Çin’i, limanlarını 

açmaya zorlayan İngiltere’nin bölgeye sermaye ve modern teknoloji getirmesiyle Çin’in 

ekonomik merkezi doğu bölgesine kaymıştır.8 Çin Halk Cumhuriyeti (ÇHC) kurulduktan sonra, 

ülkenin karşılaştığı dış tehditler nedeniyle endüstrinin gelişmesi için güvenli görülmeyen kıyı 

bölgesi yerine iç bölgeler tercih edilmiştir (Bao, Chang, Sachs ve Woo, 2002: 94-95).  

1970’lerin sonunda reform döneminin başlamasıyla, özellikle de açık kapı politikasının gereği 

olarak doğu bölgesi yeniden Çin’in ekonomik faaliyetlerinin merkezi olmuştur. Böylece reform 

öncesi dönemde belirli bir ölçüde var olan bölgesel eşitsizlikler, kalkınmada doğu bölgesine 

öncelik verilmesiyle artmıştır. Bu strateji, daha verimli olması nedeniyle doğu bölgesinin 

gelişmesi için diğer bölgelerden önce çaba harcanması gerektiği, aksi takdirde genel büyümenin 

zarar göreceği savına dayanmıştır. Çin gerçekliğini Batı teorileriyle değerlendiren bu sava 

yöneltilen en önemli eleştiri, kalkınma sürecinde Çin’in tarihsel ve coğrafi özelliklerini göz ardı 

etmesidir  (Fan, 1997: 624-627). 

                                                 
7 Ayrıca bazı durumlarda dördüncü bir bölge olarak kuzeydoğu bölgesi tanımlanmaktadır. Merkez bölgedeki 

Heilongjiang ile Jilin ve doğu bölgesindeki Liaoning eyaletleri bu bölgede yer almaktadır. Bu eyaletler, kamu 

işletmelerinin yoğun olması, yaygın olarak madencilik faaliyeti yapılması ve üretimin daha çok eski teknolojiye 

dayanması gibi özellikleriyle merkez bölgedeki ve doğu bölgesindeki diğer eyaletlerden ayrılmaktadır (Reuters, 

30 Mart 2018). 
8 Bu durum, 1949’da Çin Halk Cumhuriyeti (ÇHC) kurulduğunda yüksek bölgesel eşitsizliklerle karşı karşıya 

kalınmasının nedenlerinden biridir. Ülke yüzölçümünün sadece yüzde 11,34’ünü kaplayan kıyı bölgeleri, 

endüstriyel üretimin yüzde 77,6’sını karşılamaktaydı. Özellikle yüzde 8’lik endüstriyel üretim oranıyla batı bölgesi 

oldukça geri kalmıştı (Wang ve Hu, 1999: 3). 
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Şekil 1 Çin Bölgeler Haritası 

Kaynak: Zhang, Zhao, Cui ve Wang, 2015, CC BY 4.0 

Reform döneminde, Çin’in tüm eyaletleri ekonomik büyüme kaydetmiştir; ancak öncelik verme 

stratejisinin sonucu olarak bölgesel olarak büyüme performanslarının farklı olduğu 

görülmektedir (Wang ve Hu, 1999: 5-6). Sonuç olarak hammadde üreten bölgelerin hammadde 

tüketen bölgelerin gerisinde kalması gibi bir durum ortaya çıkmıştır (Fan, 1997: 626). Bu 

durumun, 1990’ların sonundan itibaren bölgesel eşitsizliklere karşı bazı önlemler alınmasına 

rağmen devam ettiği, üç bölgenin 1998-2017 arasındaki gayrisafi bölgesel hasıla değerlerini 

karşılaştıran Şekil 2’de de görülmektedir.   

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
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Şekil 2 Gayrisafi Bölgesel Hasıla  (2016) (100 milyon yuan) 

Kaynak: Çin Ulusal İstatistik Bürosu, http://data.stats.gov.cn 

Aslında 1980’lerin ortasına kadar komün sisteminin yerini Hanehalkı Sorumluluk Sisteminin9 

almasıyla tarımla uğraşan bölgelerin kalkınması sonucunda, bölgeler arası eşitsizliklerde 

azalma görülmüştür. Yine de reform döneminin başında, kırsal endüstrileşme konusunda doğu 

bölgesinin avantajlı olduğunu belirtmek gerekmektedir (Yao, Zhang ve Hanmer, 2004: 161). 

Çin’de bölgesel eşitsizliklerin artmasının nedenleri arasında coğrafi koşullar, yabancı yatırım 

alma durumu, yerel sermayenin gelişmişlik derecesi, kamu işletmelerinin dağılımı, altyapı ve 

eğitim farklılıkları sayılabilir  (Xue, 2013: 6-7). Tarıma elverişli iklimi, dağlık olmayan fiziki 

yapısı ve ticarete uygun konumuyla doğu bölgesi, ekonomik gelişmeye daha uygundur ve 

nüfusu diğer bölgelerden fazladır.10 Öte yandan batı ve merkez bölgelerin dağlık fiziki yapısı, 

ekonomik faaliyetlerin ulaşım maliyetlerinin artmasında ve bu bölgelerin geri kalmasında 

önemli rol oynamaktadır (Bao, Chang, Sachs ve Woo, 2002: 94). Özellikle çok geniş bir alana 

                                                 
9 Hanehalkı Sorumluluk Sistemi, tarımsal üretimin verimliliğini arttırmak ve kırsal endüstrileşmeyi desteklemek 

amaçlarıyla 1980’de kurulmuştur. Sistem, çiftçilere belirli bir miktarda ürün vermeleri karşılığında belirli bir 

toprak parçasının kiralanması üzerine kurulan sözleşmeye dayanmaktadır (Aiguo, 2000: 130). 
10 2016’da batı bölgesinin nüfusu 374 milyon, merkez bölgenin nüfusu 432 milyon ve doğu bölgesinin nüfusu 573 

milyon civarındadır (Çin İstatistik Yıllığı, 2017). 
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yayılan batı bölgesinin kalkınmasının önünde, coğrafi ve ekonomik farklılıklar, yüksek 

sermaye çıkışı, beşerî sermaye eksikliği, endüstrinin gelişmemesi, kamu yatırımlarının 

yetersizliği ve teknolojik gelişmenin olmaması gibi engeller bulunmaktadır (Lu ve Deng, 2011: 

14-19). Şekil 2, 1998-2017 arasında batı bölgesinin gayrisafi hasıla değerlerinin diğer iki 

bölgenin değerlerinin altında kaldığını göstermektedir. 

1990’larda, açık kapı politikası sonucunda kıyılarda yoğunlaşan yatırımların ve altyapı 

çalışmalarının, doğu bölgesi ile iç bölgeler arasındaki eşitsizliklerin artmasında önemli rolü 

bulunmaktadır (Wu, 2002: 583-584, Zhang ve Zhang, 2003: 64; Wang ve Hu, 1999: 179,182; 

Li ve Wei, 2010: 308). Öncelikle doğu bölgesi kredi, yardım ya da geliştirilen projeler bazında 

daha çok devlet yatırımı almıştır. Üstelik batı ve merkez bölgelerde üretilen temel ürünler ve 

tarım ürünlerinin fiyatları doğu bölgesinde üretilen endüstriyel ürünlerin fiyatlarından önemli 

ölçüde düşük tutulmuştur. Bu durum doğu bölgesinin diğer bölgelerden ucuz ürün satın alması 

ve bu bölgelere pahalı ürün satması anlamına gelmiştir (Fan, 1997: 625). 

Yabancı yatırım çekmek, uluslararası ticareti teşvik etmek ve teknoloji transferi sağlamak 

amacıyla başta vergiler olmak üzere çeşitli düzenlemelerden muaf tutulan doğu bölgesindeki 

özel ekonomik bölgeler, bir yanda ekonomik büyümeye büyük katkı sağlarken diğer yanda 

bölgelerarası eşitsizliklerin artmasında önemli bir rol oynamıştır (Aiguo, 2000: 133, Wang ve 

Hu, 1999: 178). Doğrudan yabancı yatırım (DYY) konusunda doğu bölgesindeki Guangdong, 

Şangay, Jiangsu ve Zhejiang eyaletleri öne çıkmış, 1992-1996 arasında Guangdong eyaleti tek 

başına 40 milyar ABD Doları DYY almıştır (Bao, Chang, Sachs ve Woo, 2002: 96). Çin Ticaret 

Bakanlığı’nın verilerine göre, 2016’da Çin’in aldığı toplam DYY içinde doğu bölgesinin payı 

yüzde 86,7 iken batı ve merkez bölgelerin payı sırasıyla yüzde 7,6 ve yüzde 5,6’dır. 2015 ile 

karşılaştırıldığında sadece doğu bölgesinin aldığı DYY miktarı artmıştır (CEIS, 2017: 10).  

Şekil 3’te, eyaletler 2016'da aldıkları DYY miktarına göre sıralanmıştır.  



Ataçay, M. Nergis (2019), “Çin Mucizesinin Bir Çıkmazı: Bölgesel Eşitsizlikler”, Politik Ekonomik Kuram, Cilt 3(2)

   

162 

 

 

Şekil 3 Çin’in Eyaletlerine DYY Girişi (2016) (milyar ABD Doları) 

Kaynak: CEIS, 2017: 5 

      Bölgelerin ihracat performasında da benzer bir farklılık gözlemlenmektedir. 2015’te doğu 

bölgesindeki Guandong eyaleti yaklaşık 643 milyar ABD doları ihracat kaydederek tüm ülkede 

ilk sırada yer alırken, batı bölgesinde eyalet düzeyinde bir kent olan Chongqing yaklaşık 55 

milyar ABD Doları ve merkez bölgedeki Henan eyaleti yaklaşık 43 milyar ABD Doları ihracat 

ile bölgelerinde birinci olabilmiştir (Çin İstaistik Yıllığı, 2016). Bu durumun bir sonucu olarak 

istihdam olanakları da doğu bölgesinde bulunan İnci Nehri Deltası ve Yangtze Nehri Deltası 

gibi emek yoğun ve ihracat odaklı stratejilerle hızlı büyüyen bölgelerde yoğunlaşmaktadır (Cai, 

Du ve Wang, 2010: 8). Ayrıca doğu bölgesinde, nakit akışı, döviz kuru ve özel finansal 

kuruluşlar gibi konularda daha iyi olanaklar vardır. Bunların sonucunda Guangdong gibi geliri 

çok olan eyaletler mali özerkliğe de sahip olmuştur (Fan, 1997: 625). 
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Şekil 4 Kişi Başına Düşen Harcanabilir Gelir ve Tüketim Harcaması (2017)  (yuan) 

Kaynak: Çin Ulusal İstatistik Bürosu, http://data.stats.gov.cn 

Reform döneminin başında azalan sonra yeniden artmaya başlayan bölgeler arası gelir 

eşitsizliğinin de bölgesel eşitsizliklerde rolü büyüktür (Cai, Wang ve Du, 2002: 197). 2016’da 

bile doğu bölgesinde kişi başına düşen harcanabilir gelir, batı bölgesinden yaklaşık 12 bin yuan 

ve merkez bölgeden de yaklaşık 10 bin yuan fazladır (Çin İstatistik Yıllığı, 2017).  Şekil 4, 

2017’de tüm eyaletlerin kişi başına düşen harcanabilir gelir ve tüketim harcaması miktarlarını 

göstermektedir. 

Özellikle batı bölgesinde yoksulluk çok ciddi bir sosyoekonomik sorun olarak ortaya çıkmıştır 

ve kent-kır eşitsizlikleri diğer bölgelere göre daha derindir (Sicular, Ximing, Gustaffson ve Shi, 

2007: 122). Kalkınmada öncelik verilmiş olan doğu bölgesinde yoksulluk daha azdır. Bu 

durumda, özel sektörün daha gelişmiş olması ve finansal kaynakların daha fazla olması 

sayesinde doğu bölgesindeki kentlerde kamu işletmeleri reformu çerçevesinde işten 

çıkarılanlara daha rahat istihdam yaratılmış olmasının da payı bulunmaktadır (Zhang ve Zou, 

2012: 126). Öte yandan doğu bölgesindeki Pekin, Tianjin, Shandong, Guangdong, Zhejiang ve 

Jiangsu gibi gelişmiş ve zengin eyaletlerde bile pek çok sayıda yoksul olduğunu belirtmek 

gerekmektedir (Yao, Zhang ve Hanmer, 2004: 153).  
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Genel olarak bakıldığında reform döneminde önemli gelişmeler sağlanmış olan eğitim ve sağlık 

alanlarında da bölgesel eşitsizlikler göze çarpmaktadır. Aslında, yoksulluğu düşürmek 

konusundaki başarıya benzer bir şekilde, reform döneminde eğitim ve sağlık alanlarında da 

önemli gelişmeler olmuştur. Örneğin, okuma-yazma bilmeme oranı 1982’de yüzde 33,6 iken, 

2013’te yüzde 4,9’a düşmüştür (Zhou ve Song, 2016: 8,19). Sorun, bu gelişmelerin gelir 

eşitsizlikleri, kamu yatırımlarının farklılaşması, mali yerinden yönetim ilkesi, göç olgusu ve 

özel sektörün gelişmiş bölgelere yatırım yapmayı tercih etmesi gibi nedenler yüzünden eşit 

dağılmamış olmasıdır (Sicular, Ximing, Gustaffson ve Shi, 2007: 123). 2000’lerin başından 

itibaren bu konuda da politikalar geliştirilmesine rağmen ekonomik, coğrafi ve kültürel 

etmenler yüzünden batı bölgesinde eğitim sorunları da daha ciddi boyuttadır (Lee, Yu, Huang 

ve Law, 2016: 16). Batı bölgesindeki eyaletlerde okuma yazma bilmeyen nüfus oranının bile 

2016’ya gelindiğinde diğer bölgelerden yüksek olduğu Şekil 5’te görülmektedir. 

Şekil 5 Okuma Yazma Bilmeyen Nüfus Oranı (2016) (15 yaş ve üstü) 

Kaynak: Çin İstatistik Yıllığı, 2017 

Reform döneminde mali yerinden yönetim ilkesinin benimsenmesi sonucunda yerel 

yönetimlerin eğitim harcamalarında kendi kaynaklarıyla sınırlı kalmaları eğitim alanındaki 

eşitsizliklerin artmasında önemli rol oynamıştır. Yerel yönetimlerin ekonomik güçleri aynı 
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değildir, bu yüzden gelişmemiş bölgelerde ve kırsal alanlarda temel eğitim de dâhil olmak üzere 

kamu hizmetleri için ücret talep etmek zorunda kalmışlardır.11 Özellikle batı bölgesinde gelir 

düzeyi düşük olduğu için halkın bu tür masrafları karşılaması zor olmuştur (Khan ve Riskin, 

2001: 87). 2006’da batı bölgesindeki kırsal alanlarda başlatılan ve 2008’de tüm ülkeye yayılan 

zorunlu eğitimin ücretsiz olması politikasına rağmen kanunsuz olarak eğitim ücreti alınan yerler 

olduğuna ilişkin şikâyetler bulunmaktadır (Herd, 2010: 8). Mali yerinden yönetim ilkesi, batı 

bölgesindeki okulların fiziki altyapı ve donanım sorunları olmasının da nedenlerinden biridir 

(Lee, Yu, Huang ve Law, 2016: 4).  

Sorunlara ragmen, batı bölgesinde ilkokula kayıt oranı yüksektir; ancak daha yüksek eğitim 

kurumlarına geçiş ve mezun sayısı diğer bölgelere göre daha azdır. Bölgedeki pek çok eyalette 

ortaokul mezunlarının sayısı doğu bölgesinden azdır.  Lise seviyesinde fark daha fazladır; ancak 

bu farkı göç yüzünden belirlemek zordur. Eğitimin kalitesi ve öğretmenlerin vasıflarına ilişkin 

faklılıklar da göze çarpmaktadır. Batı bölgesindeki bir ortaokul öğretmeninin üniversite 

mezunu olması çok az rastlanan bir durumdur (Herd, 2010: 8-9). Bu anlamda özellikle batı 

bölgesinde kentler ve kırsal alanlar arasında fark bulunmaktadır. Eyalet düzeyinde kent olan 

Chongqing’de yapılan bir çalışma kırsal alanlardaki öğretmenlerin kentlerdeki melekdaşlarının 

aksine akademik derecelerinin olmadığını göstermiştir (Lee, Yu, Huang ve Law, 2016: 4). Çin 

hükümetinin 1990’ların ortasından itibaren geliştirdiği politikalar ve Batı Bölgesini 

Kalkındırma programı çerçevesinde 2000’de uygulamaya koyduğu Batı Bölgesi 

Yükseköğretimi Geliştirme programına rağmen özellikle kuzeybatı Çin’de yükseköğretim 

gelişmemiştir (Lee, Yu, Huang ve Law, 2016: 8-9). Bunlara ek olarak batı bölgesinde, 

göçmenlerin memleketlerinde bıraktıkları çocukların ve azınlıkların çocuklarının eğitimi 

konusu da önemli birer sorundur. Ayrıca cinsiyet eşitsizlikleri de batı bölgesinin eğitim 

sorunları arasında öne çıkmaktadır (Lee, Yu, Huang ve Law, 2016: 3, 4, 11).  Sonuç olarak 

2000’lerin başından itibaren uygulanan politikalara rağmen kent-kır ayrımı, toplumsal 

tabakalaşma ve cinsiyet eşitsizlikleri özellikle batı bölgesinde eğitim eşitsizliklerinin önemli 

faktörleri olmayı sürdürmektedir (Lee, Yu, Huang ve Law, 2016: 2-3).  

 Çin’de, reform döneminde sağlık alanında da önemli gelişmeler kaydedilmiştir. 

Resmi verilere göre, 1981’de 67,77 olan ortalama yaşam süresi, 2015’te 76,34 olmuştur (Çin 

İstatistik Yıllığı, 2016). Çocuk aşılanma oranı, 1990’ların ortasında yüzde 85’e çıkmıştır ve 

                                                 
11 2017’de doğu bölgesindeki Guangdong eyaletinin genel bütçe geliri 1 trilyon yuanı aşmış, buna karşın batı 

bölgesinde en yüksek bütçe gelirine sahip Sichuan eyaletinin geliri 358 milyar yuan ve merkez bölgedeki en 

yüksek bütçe gelirine sahip Henan eyaletinin geliri 340 milyar yuan civarında kalmıştır. 
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bulaşıcı hastalıklar önemli ölçüde azaltılmıştır. Öte yandan sağlık alanındaki gelişmelerin de 

nüfusun geneline eşit olarak dağıldığını söylemek mümkün değildir. Son dönemlerde sağlık 

alanında uygulanan politikalara rağmen bu alandaki bölgesel eşitsizlikler ortadan kalkmamıştır. 

Doğu bölgesi hastane, sağlık çalışanı ve yatak dağılımında çok daha yüksek bir yoğunluğa 

sahiptir.  Örneğin 2014’te doğu bölgesinde her 1000 km2’ye düşen hastane sayısı batı 

bölgesinden sekiz kat fazladır. Sağlık kuruluşlarını finanse eden kaynaklar da doğu bölgesinde 

diğer bölgelerden fazladır ve dolayısıyla en iyi ve donanımlı hastaneler doğu bölgesindeki 

eyaletlerde bulunmaktadır (Zhang, Xu, Ren, Sun ve Liu, 2017: 3-4). Tablo 1, 2017’de her 

10.000 kişiye düşen sağlık çalışanı sayısının batı bölgesinde ve merkez bölgede doğu 

bölgesinden genel olarak daha düşük olduğunu göstermektedir. Tablo 1’de, aynı zamanda bu 

anlamda bölge içi eşitsizlikler de görülmektedir. 

Tablo 1 Sağlık Çalışanı Sayısı (2017) (her 10.000 kişiye düşen) 

B
A

T
I 

B
Ö

L
G

E
S

İ 

Sichuan 70,99 

M
E

R
K

E
Z

 B
Ö

L
G

E
 

Anhui 40,75 

D
O

Ğ
U

 B
Ö

L
G

E
S

İ 

Jiangsu 69,25 

Chongqing 25,59 Hubei 51 Şangay 22,78 

Shaanxi 39,38 Jiangxi 31,78 Guangdong 86,41 

Guangxi 40,48 Henan 82,76 Pekin 31,52 

İç 

Moğolistan 
23,31 Hunan 53,67 Zhejiang 55,57 

Yunnan 36,92 Shanxi 31,9 Shandong 91,79 

Guizhou 30,19 Jilin 22,43 Liaoning 38,09 

Ningxia 6,20 Heilongjiang 30,03 Fujian 30,06 

Xinjiang 22,44    Tianjin 12,96 

Gansu 19,92    Hebei 59,06 

Qinghai 5,61    Hainan 7,74 

Tibet 3,34    
   

Kaynak: Çin Ulusal İstatistik Bürosu, http://data.stats.gov.cn 

Eğitim harcamaları gibi sağlık harcamalarının da yükü temel olarak yerel yönetimlerin 

üstündedir ve bu durum sağlık alanında bölgesel eşitsizliklerin azaltılmasını zorlaştırmaktadır. 

2007’den itibaren merkezi ve yerel yönetim seviyelerinde batı ve merkez bölgelerin kamu 

sağlık harcamaları için merkezi bütçeden ayrılan pay arttırılmaktadır; ancak sağlık 

hizmetlerinin finansmanına ilişkin eşitsizlikler devam etmektedir. Ayrıca hükümet 

harcamalarının hastaların daha iyi doktorlara ve hemşirelere erişebilirliğinden çok altyapı 

http://data.stats.gov.cn/
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çalışmalarına odaklanması önemli bir sorundur (Qian, 2010: 89-91).  Zaten iç bölgelerde görev 

yapan tecrübeli ve nitelikli doktorlar, maaş farklılıkları ve çalışma koşulları yüzünden doğu 

bölgesine geçmeye çalışmaktadır (Zhang, Xu, Ren, Sun ve Liu, 2017: 6).  

1980’lerin sonu ve 1990’ların başında Çin’deki bölgesel eşitsizlikler eleştirilmeye başlanmıştır 

ve farklı öneriler ortaya çıkmıştır. Bölgelerarası ilişkilerin kuvvetlendirilmesi ya da doğu 

bölgesi lehine uygulanan politikaların batı ve merkez bölgelere de uygulanması gibi öneriler 

bulunduğu gibi neoklasik ekonomik teoriyle uyumlu olarak üretim faktörlerinin serbest 

dolaşımının sağlanması, serbest ticaret ve karşılıklı üstünlükler ilkesinin uygulanması gerektiği 

de vurgulanmıştır (Fan, 1997: 629). Çin hükümetinin tercihi ise geri kalmış bölgelerin 

gelişmesini sağlamak için müdahale etmek yönünde olmuştur. 

3.3. Uygulanan politikalar 

Çin hükümetinin reform döneminin başında benimsediği, eşitsizlikleri göz ardı eden kalkınma 

stratejisini sürdürmesi zor olmuştur.  Kalkınmada doğu bölgesine öncelik verilmesi, 1993 ve 

1994’te gerçekleşen Ulusal Halk Kongresi toplantılarında özellikle batı bölgesinin temsilcileri 

tarafından eleştirilmiştir (Wang ve Hu, 1999: 182). Merkezi hükümete karşı bu hoşnutsuz tavır 

özellikle sınır eyaletlerindeki etnik çatışmalarla bir araya geldiğinde Çin hükümetinde bir korku 

yaratmıştır ve bölgesel eşitsizliklerle ilgili pragmatik adımların atılması gerektiğinin farkına 

varılmıştır (Fan, 1997: 631).12 1994’te, Devlet Planlama Komisyonu tarafından bölgesel 

farklılıkların sürmesinin toplumsal istikrarı ve ulusal bütünlüğü tehdit edeceğini içeren bir rapor 

yayınlanmıştır. Bunların sonucunda, Dokuzuncu Beş Yıllık Plan’da (1996-2000) iç 

bölgelerdeki az gelişmiş alanların kalkındırılması hedefi açık bir biçimde yer almıştır (Wang 

ve Hu, 1999: 182).  Dokuzuncu Beş Yıllık Plan, bölgesel eşitsizliklerin çözülmesi gereken bir 

sorun olarak sunulması açısından önceki planlardan ayrılmaktadır (Fan, 1997: 631).  

1990’ların sonuna gelindiğinde ise daha somut önlemler alınması şart olmuştur. Ekonomik ve 

siyasi istikrarsızlıklar Çin’de toplumsal protestoların yaşanmasına, suç oranlarının artmasına ve 

göçmen haklarına ilişkin tartışmaların ortaya çıkmasına neden olmuştur (Li ve Piachaud, 2004: 

                                                 
12 Merkezi hükümet ile yerel yönetimler arasında sorunlar yaşanması bölgesel eşitsizliklerin sonuçlarından biri 

olarak ortaya çıkmıştır. İç bölgelerdeki bazı eyaletler doğu bölgesine sağlanan avantajlardan faydalanabilmek 

amacıyla merkeze karşı bir araya gelmişler ve hammaddeler ile ürünlerin doğu bölgesine ucuz satılmasını 

engellemek için çeşitli idari bariyerler koymuşlardır. Bunun sonucunda bazı önemli hammaddelerin elde edilmesi 

konusunda rekabet ortaya çıkmıştır. Bu durum da enflasyonun artmasına neden olduğu gibi bölgesel ilişkilerin de 

zayıflamasına yol açmıştır. Bu da istenilenin aksine yerel korumacılığın ve bölgeler arası gerilimlerin artması 

anlamına gelmiştir (Fan, 1997: 628-629). 
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2).13 Üstelik Tibet eyaletinde ve Sincan Özerk Bölgesi’nde yaşanan etnik sorunlar Çin 

hükümetinin, batı bölgesinin kalkınması konusuna daha çok eğilmesine neden olmuştur.14 Bu 

durumda önemli rolü olan eşitsizliklerin, ekonomik büyümenin sürdürülebilirliğini tehdit 

etmesinin yanında toplumsal huzursuzluğun artmasına da yol açması nedeniyle Çin hükümeti 

çeşitli politikalar geliştirmeye başlamıştır (Zhang ve Kanbur, 2005: 189-190). 1999’da 

uygulamaya konan Batı Bölgesini Kalkındırma programı bu politikalar arasındadır. 

Batı Bölgesini Kalkındırma programı kapsamında, bölgede altyapının, endüstrinin, eğitimin 

geliştirilmesi, teknolojik ilerleme ve çevrenin korunması yer almaktadır ve bölgeye yüksek 

tutarlarda fon ve yatırım yönlendirilmiştir.15 Tablo 2’de de görüldüğü üzere 2000’den 2016’ya 

genel bütçede batı bölgesine yapılan harcamaların payı artmıştır.16 Program çerçevesinde 

yatırım konularında bölgede danışmanlık hizmetlerinin verilmesi için düzenlemeler de 

yapılmıştır (Lu ve Deng, 2011: 3-8). Bölge ekonomisinin açık hâle gelmesi ve ihracatın 

desteklenmesi için vergi indirimleri de program içeriğinde yer almıştır. Gönüllü eğitimcilerin 

bölgeye gelmeleri teşvik edilmiştir ve bölgelerarası yardım programları geliştirilmiştir. 

Örneğin, batı bölgesindeki fakir bir eyalet, doğu bölgesindeki bir eyaletle eşleştirilerek 

ekonomik, sosyal ve teknik anlamda destek alması sağlanmıştır (China Current, 16 Nisan 

2014). 

 

Tablo 2 Bölgelere Yapılan Kamu Harcamalarının Payı (%) 

  2000 2016 

Batı Bölgesi 24,88 28,87 

Merkez Bölge 24,65 25,94 

Doğu Bölgesi 50,47 45,19 

                                                 
13 Çin Kamu Güvenliği Bakanlığı, 2004’te 74 bin olan protesto sayısının 2005’te 87 bine çıktığını açıklamıştır 

(Lum, 2006: 1). İşçilerin ödenmeyen ücretleri, diğer hakları ve işsizlik tehditi nedeniyle gerçekleştirdikleri 

protestolar yüzünden Çin hükümeti, zaman zaman geri adım atmak zorunda kalmıştır (CNN, 30 Mart 2016). Diğer 

ekonomik çıkarların korunması ve yerel yönetimlerin yolsuzluklarına tepki gösterilmesi gibi amaçlarla da 

protestolar ve gösteriler yapılmaktadır (The Atlantic, 5 Ocak 2012).  
14 Tibet’teki Budistler ve diğer Tibetliler 1980’lerin sonundan itibaren gösteriler ve protestolar yapmaktadırlar. 

Özellikle 2008’in Mart ayında başkent Lhasa’da gerçekleştirilen gösteriler ve Çin güvenlik güçlerinin uyguladığı 

şiddet bütün dünyanın dikkatini çekmiştir (The New York Times, 15 Mart 2008). Çin hükümeti’nin 1990’lardan 

beri kontrol altında tutmaya çalıştığı Sincan’da da 2009’un Temmuz ayında Uygur Türkleri ve Han Çinlileri 

arasında uzun zamandan beri yükselen gerilim sonucunda çıkan olaylar için de aynı durum söz konusudur. (The 

New York Times, 5 Temmuz 2009). 
15 Özellikle geri kalmış yerlere ulaşan yollar ve otobanlar yapılması, bu program kapsamında yer alan önemli 

icraatlar arasındadır (Fan, Kanbur ve Zhang, 2011: 53, Herd, 2010: 8). 
16 2016’da genel bütçede doğu bölgesine yapılan harcamaların payının, 2000 ile karşılaştırıldığında düştüğü 

görülmektedir; ancak yine de neredeyse diğer iki bölgenin toplamı kadar olduğu gözden kaçırılmamalıdır. 
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Kaynak: Çin İstatistik Yıllığı, 2001; Çin İstatistik Yıllığı 2017 

Batı Bölgesini Kalkındırma programı, batı bölgesiyle doğu bölgesi arasındaki açıklığın 

tamamen kapanmasını sağlayamamış olsa da 2007’den sonra batı bölgesinde ekonomik 

büyüme kaydedilmiştir ve kişi başına düşen gelir artışı sayesinde İnsani Gelişme Endeksi de 

artmıştır (Ma ve Summers, 2009: 8-9). Ancak bu durum İç Moğolistan Özerk Bölgesi ile Sincan 

Uygur Özerk Bölgesi’nde madencilik sektöründe hızlı bir gelişme olmasına bağlanmaktadır 

(Herd, 2010: 7; Fan ve Sun, 2008: 15). Batı Bölgesini Kalkındırma programı, bölgenin aldığı 

DYY miktarının artmasını da sağlamıştır; ancak Şekil 3, batı bölgesinin bu anlamda doğu 

bölgesinin çok gerisinde kaldığını göstermektedir. Batı bölgesinin kalkınma sürecinin kendi 

içinde de eşitsizlikler barındırdığı açıktır. 1999-2009 arasında bölgede kaydedilen ekonomik 

büyüme, öne çıkan üç kentin (Sichuan eyaletinde bulunan Chengdu, Shaanxi eyaletinde 

bulunan Xi’an ve eyalet düzeyinde bir kent olan Chongqing) büyümesinden kaynaklanmıştır 

(China Business Review, 1 Kasım 2010). Bu nedenlerle, bu programdan daha iyi sonuçlar 

alabilmek için yerel yönetimlerin politika yapma güçlerinin genişletilmesi ve yerel farklılıklara 

göre stratejilerin oluşturulması gerektiği vurgulanmaktadır (Lu ve Deng, 2011: 20-21).  

Batı bölgesinin gelişmesi, Çin’in ulusal ekonomik ve siyasi amaçları yanında,  bölgesel ve 

küresel güç olma hedefleri açısından da önem taşımaktadır.  ABD’nin Orta Asya’daki amaçları, 

Çin-Rusya ilişkileri, Uygur sorunu, Pakistan’ın Belucistan eyaletindeki sorunlar ve 

Afganistan’dan gelen Taliban tehditi göz önünde bulundurulduğunda batı bölgesi Çin için daha 

da önem kazanmaktadır (McBride, 2015). Xi Jinping’in 2013’te uluslararası kamuoyuna 

resmen ilan ettiği Yeni İpek Yolu, şu anda daha çok bilinen adıyla Bir Kuşak Bir Yol projesinin 

kara hattının önemli bir bölümü Çin’in batı bölgesinden geçmektedir. Bu hat, tarihi İpek 

Yolu’nun da başlangıç noktası olan Shaanxi eyaletinin başkenti Xian’dan başlayıp Sincan 

Özerk Bölgesi’nin başkenti Urumçi’ye ulaşmaktadır. Bu nedenle Bir Kuşak Bir Yol, Asya, 

Avrupa ve Afrika kıtalarını kapsayan büyük bir ekonomik proje olmanın yanında, Çin’in batı 

bölgesinin sorunlarını çözmek ve gelişmesini sağlamak için de önemli bir adım olarak 

görülmektedir. 

Merkez bölgede ise 2004’te uygulamaya konulan Merkez Çin’in Yükselişi programı sonucunda 

bölgesel gayrisafi hasıla artmıştır ve bölgedeki kentler ekonomik olarak canlanmıştır (China 

Briefing, 8 Ocak 2013). 2009’da merkez bölgenin tahıl, enerji ve hammadde üretimi, ekipman 

imalatı ve ileri teknoloji alanlarında üretim merkezi hâline dönüştürülmesine ilişkin bir plan 
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açıklanmıştır (China Business Review, 1 Kasım 2010). 17 Bu çabalara rağmen, merkez bölgede 

de gayrisafi hasıla değerlerinin doğu bölgesinden düşük olduğu Şekil 2’de görülmektedir. 

Sonuç olarak 1990’ların sonundan itibaren Çin hükümetinin eşitsizlikleri azaltmak için 

geliştirdiği önlemlere rağmen bölgeler arasındaki gelişmişlik farkı sürmektedir ve bu durum 

eşitsizliklerle mücadeleyi zorlaştırmaktadır. 

4. Sonuç 

Reform döneminin başından itibaren Çin hükümeti kalkınma sürecinde coğrafi özellikleri ve 

dış pazarlara yakınlığıyla gelişmeye daha yatkın olan doğu bölgesine öncelik veren bir strateji 

izlemektedir. Sonuç olarak, kırk yıllık reform sürecinde batı ve merkez bölgelerde hiç gelişme 

olmadığını iddia etmek mümkün olmasa da özellikle batı bölgesi sosyoekonomik gelişmişlik 

anlamında hâlâ doğu bölgesinin ve hatta merkez bölgenin gerisinde kalmaktadır.  Diğer 

eşitsizlik türlerinde olduğu gibi bölgesel eşitsizliklerin de ekonomik, toplumsal ve siyasi 

istikrara karşı tehdit oluşturduğunu gören Çin hükümeti, 1990’ların sonundan itibaren çeşitli 

önlemler almaya başlamıştır. Bu çabaların, kalkınmada devletin rolü teslim edilerek 

neoliberalizmin yeniden tanımlandığı döneme denk düşmüş olması da önemli bir noktadır. Bu 

çerçevede uygulanan politikalar, eşitsizlikleri ortadan kaldırmamıştır. Doğu bölgesi hem 

ekonomik açıdan hem de eğitim ve sağlık alanlarında batı bölgesinden ve merkez bölgeden 

önde olmayı sürdürmektedir. 

Çin hükümetinin eşitsizlikleri azaltmak için geliştirdiği politikalar sonucunda genel yaşam 

koşullarının iyileştiği doğrudur ve bu politikaların reform döneminin başında sadece belirli kıyı 

kentlerini ve özel ekonomik bölgeleri kalkındırmaya yoğunlaşan stratejiyle karşıtlık 

oluşturduğu düşünülebilir (Li ve Wei, 2010: 315). Öte yandan batı ve merkez bölgelerin hâlâ 

doğu bölgesinin gelişmişlik düzeyini yakalamalarının mümkün olmaması ve gelişmelerin bu 

bölgelerdeki seçilmiş bazı eyaletlerle sınırlı olması yönündeki eleştiriler, reform döneminin 

başındaki öncelik verme stratejisinin sürdürüldüğünü göstermektedir. Bu öncelik verme 

stratejisinin kaynağını reform döneminin başlamasıyla Çin’i etkisi altına almış olan neoliberal 

politikalar ve küresel ekonominin kurallarından aldığını belirtmek önemlidir. Belirtilmesi 

gereken bir diğer nokta da On Birinci Beş Yıllık Plan (2006-2010) çerçevesinde yer alan ahenkli 

toplum (harmonious society) hedefinin Çin’de sivil toplumun ve demokrasinin gelişmesi 

                                                 
17 2003’te, kuzeydoğu bölgesini de canlandırmak için bir program başlatılmıştır (China Daily, 9 Ağustos 2007). 

Bölgedeki işgücü sürekli azaldığı için 2018’in Mart ayında, bölgedeki üç eyalet doğu bölgesindeki Jiangsu, 

Zhejiang ve Guangdong eyaletleriyle ekonomik işbirliği için eşleştirilmiştir (Reuters, 30 Mart 2018).  
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üzerine ortaya çıkardığı tartışmaların eşitsizliklere maruz kalanların sesi duyulmadan 

eşitsizliklerin azaltılamayacağı hususunu da içermesidir (Chan, 2009: 823). Zira eşitsizlikler 

yüzünden Çin’de kısa vadede büyük bir toplumsal patlama yaşanması beklenmese de 

eşitsizliklerin ahenkli toplum kurma hedefinin önünde engel oluşturduğu açıktır (Whyte, 2010: 

308).  

Getirileri, bölgeler, bu yazıda vurgulanmamış olsa da kentler ve kırsal alanlar, kişiler, sınıflar 

ve cinsiyetler arasında eşit dağılmamış olan “Çin mucizesinin”, eşitsizliklere odaklanılarak 

eleştirel bir değerlendirmeden geçirilmesi reform sürecinin anlaşılması açısından önemlidir. 

Çin’de son kırk yılda ortaya çıkan yeni sınıf yapısı, artan gelir eşitsizliği ve diğer eşitsizlik 

türleri yanında, hükümetin 1990’ların sonundan itibaren uyguladığı politikalara rağmen önemli 

bir sorun olmaya devam eden bölgesel eşitsizlikler,  Çin’in kırk yıllık reform sürecinde 

geçirdiği ekonomik, siyasi ve toplumsal dönüşümün görünümlerinden biridir. Reform 

döneminin Çin’e özgü yavaş ve temkinli neoliberal politikaları, Çin’de artan eşitsizliklerin en 

önemli nedenidir. Hatta bu kademeli strateji, Çin ekonomisinde ikili yapıya yol açarak 

eşitsizlikleri derinleştirmiştir. Reform döneminin başında, doğu bölgesinin ve kentlerin 

gelişmesine öncelik veren politikalar, Çin’de bölgeler arasında sosyoekonomik uçurumlar 

oluşmasına neden olmuştur. Reformların başlamasından kırk yıl geçmiş olmasına rağmen bu 

eşitsizlikler ekonomik büyümenin sürdürülebilirliği, toplumsal huzurun ve siyasi istikrarın 

korunması açısından Çin’in önemli sorunları arasında yer almayı sürdürmektedir. 
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